-   3,556   -   (3)

   -   16,956   -   16,956   -   -
合  計   $ -   $ 97,646   $ -   $ 97,646   $ 3,250   ( $ 3,250 )

 (1) 現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其他金融資產－

流動及存出保證金原依 IAS 39 分類為應收款，依 IFRS 9

則分類為按攤銷後成本衡量之金融資產，並評估預期信用

損失。

-120-

 (2) 私募基金原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產。因其現金

流量並非完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且

非屬權益工具，故依 IFRS 9 強制分類為透過損益按公允價

值衡量。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之其他權益－備供出

售金融資產未實現利益調整減少 3,250 仟元，保留盈餘調整

增加 3,250 仟元。

 (3) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持

有供交易，合併公司選擇全數依 IFRS 9 指定為透過其他綜

合損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金

融資產未實現損失 9,844 仟元重分類為其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損失。

  其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，

依 IFRS 9 分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，

並應按公允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產調整增加 13,400 仟

元。

 2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會

計政策請參閱附註四。

  適用 IFRS 15 後，合併公司係隨時間逐步認列收入。適用

IFRS 15 前，合併公司係按已收或應收對價之公允價值衡量，並

扣除估計之客戶退貨、折扣及其他類似之折讓認列收入。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約負

債。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列收入時認

列應收款或預收收入之減少。

  合併公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適

用 IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

-121-

  首次適用 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日各資產、負債及權益

項目調整如下：

107年1月1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

107年1月1日
重 編 後 金 額

應收帳款   $ 827,546   $ 1,645   $ 829,191
預付款項   1,607,413  (  100,075 )   1,507,338
資產影響   $ 2,434,959  ( $ 98,430 )   $ 2,336,529

合約負債－流動   $ -   $ 1,878,230   $ 1,878,230
應付帳款   1,518,972   54,267   1,573,239
預收款項   2,048,417  (  2,046,492 )   1,925
遞延所得稅負債   5,015   2,646   7,661
負債影響   $ 3,572,404  ( $ 111,349 )   $ 3,461,055

未分配盈餘   $ 487,646   $ 12,919   $ 500,565
權益影響   $ 487,646   $ 12,919   $ 500,565

  合併公司於 107 年若依 IAS 18 處理，相關單行項目及餘額

調整至 IFRS 15 之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 107 年影響

  107年12月31日
應收帳款增加   $ 995
預付款項減少   (  177,718 )
資產減少   ( $ 176,723 )

合約負債－流動增加   $ 2,185,988
應付帳款增加   31,000
本期所得稅負債增加   4,663
預收款項減少   (  2,417,025 )
負債減少   ( $ 195,374 )

保留盈餘增加   $ 18,651
權益增加   $ 18,651

-122-

綜合損益項目之 107 年影響

   107年度

營業收入增加   $ 232,032
營業成本增加   (  208,718 )
所得稅費用增加   (  4,663 )
本期淨利增加   18,651
本期稅後其他綜合損益

增加

   -
本期綜合損益總額增加   $ 18,651

淨利增加歸屬於：
  本公司業主   $ 18,651
  非控制權益   -
   $ 18,651
綜合損益總額增加歸屬

於：

  本公司業主   $ 18,651
  非控制權益   -
   $ 18,651

每股盈餘之影響
  基本每股盈餘增加   $ 0.27
  稀釋每股盈餘增加   $ 0.27

 3. IFRIC 22「外幣交易與預收付對價」

  IAS 21 規定外幣交易之原始認列，應以外幣金額依交易日

功能性貨幣與外幣間之即期匯率換算為功能性貨幣記錄。IFRIC

22 進一步說明若企業於原始認列非貨幣性資產或負債前已預付

或預收對價，應以原始認列預收付對價之日作為交易日。若企

業分次預收付對價，應分別決定每次預收付對價之交易日。

  合併公司自 107 年 1 月 1 日推延適用 IFRIC 22。

-123-

  合併公司選擇將首次適用 IFRS 9 及 IFRS 15 之累積影響數調整

107 年 1 月 1 日之資產、負債及權益項目，相關調整彙總如下：

107年1月1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

107年1月1日
重 編 後 金 額

備供出售金融資產－非流動   $ 84,246  ( $ 84,246 )   $ -
以成本衡量之金融資產－非

流動   13,400  (  13,400 )   -
透過損益按公允價值衡量之

金融資產－非流動   -   80,690   80,690
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－非流

動   -   16,956   16,956
應收帳款   827,546   1,645   829,191
預付款項   1,607,413  (  100,075 )   1,507,338
資產影響   $ 2,532,605  ( $ 98,430 )   $ 2,434,175

合約負債－流動   $ -   $ 1,878,230   $ 1,878,230
應付帳款   1,518,972   54,267   1,573,239
預收款項   2,048,417  (  2,046,492 )   1,925
遞延所得稅負債   5,015   2,646   7,661
負債影響   $ 3,572,404  ( $ 111,349 )   $ 3,461,055

未分配盈餘   $ 487,646   $ 16,169   $ 503,815
其他權益  (  57,985 )  (  3,250 )   (  61,235 )
權益影響   $ 429,661   $ 12,919   $ 442,580

  合併公司於 107 年若依 106 年原會計政策處理，相關單行項目

及餘額調整至修正後之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可

並發布生效之 IFRSs 之影響數彙總如下：

資產、負債及權益項目之 107 年影響

  107年12月31日
備供出售金融資產－非流動減少   ( $ 163,114 )
以成本衡量之金融資產－非流動減少   (  13,400 )
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動增加   127,955
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流

動增加

   48,559
應收帳款增加   995
預付款項減少   (  177,718 )
資產減少   ( $ 176,723 )

（接次頁）

-124-

（承前頁）

  107年12月31日
合約負債－流動增加   $ 2,185,988
應付帳款增加   31,000
本期所得稅負債增加   4,663
預收款項減少   (  2,417,025 )
負債減少   ( $ 195,374 )

保留盈餘增加   $ 28,703
其他權益減少   (  10,052 )
權益增加   $ 18,651

綜合損益項目之 107 年影響

  107年度
營業收入增加   $ 232,032

[…]

－強制重分類   -   80,690   -   (2)
   -   80,690   -   $ 80,690   $ 3,250   ( $ 3,250 )

透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資

產

   -   -   -

－權益工具
加：自以成本衡量之金融

資產（IAS 39）重

分類

   -   10,000   -   (3)

   -   10,000   -
合  計   $ -   $ 90,690   $ -   $ 10,000   $ 3,250   ( $ 3,250 )

 (1) 現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其他金融資產－

流動及存出保證金原依 IAS 39 分類為應收款，依 IFRS 9

則分類為按攤銷後成本衡量之金融資產，並評估預期信用

損失。

 (2) 私募基金原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產。因其現金

流量並非完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且

非屬權益工具，故依 IFRS 9 強制分類為透過損益按公允價

值衡量。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之其他權益－備供出

-197-

售金融資產未實現利益調整減少 3,250 仟元，保留盈餘調整

增加 3,250 仟元。

 (3) 原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，依 IFRS

9 分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並應按公

允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產調整增加 10,000 仟元。

 2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會

計政策請參閱附註四。

  適用 IFRS 15 後，本公司係隨時間逐步認列收入。適用 IFRS

15 前，本公司係按已收或應收對價之公允價值衡量，並扣除估

計之客戶退貨、折扣及其他類似之折讓認列收入。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約負

債。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列收入時認

列應收款或預收收入之減少。

  本公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成之合約追溯適用

IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

  首次適用 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日各資產、負債及權益

項目調整如下：

107年1月1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

107年1月1日
重 編 後 金 額

應收帳款   $ 735,792   $ 1,645   $ 737,437
預付款項   1,368,170  (  100,075 )   1,268,095
資產影響   $ 2,103,962  ( $ 98,430 )   $ 2,005,532

合約負債－流動   $ -   $ 1,696,864   $ 1,696,864
應付帳款   1,352,881   54,267   1,407,148
預收款項   1,865,126  (  1,865,126 )   -
遞延所得稅負債   5,015   2,646   7,661
負債影響   $ 3,223,022  ( $ 111,349 )   $ 3,111,673

未分配盈餘   $ 487,646   $ 12,919   $ 500,565
權益影響   $ 487,646   $ 12,919   $ 500,565

-198-

  本公司於 107 年若依 IAS 18 處理，相關單行項目及餘額調

整至 IFRS 15 之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 107 年影響

  107年12月31日
應收帳款增加   $ 995
預付款項減少   (  177,718 )
資產減少   ( $ 176,723 )

合約負債－流動增加   $ 1,978,421
應付帳款增加   31,000
本期所得稅負債增加   4,663
預收款項減少   (  2,209,458 )
負債減少   ( $ 195,374 )

保留盈餘增加   $ 18,651
權益增加   $ 18,651

綜合損益項目之 107 年影響

   107年度

營業收入增加   $ 232,032
營業成本增加   (  208,718 )
所得稅費用增加   (  4,663 )
本期淨利增加   18,651
本期稅後其他綜合損益

增加

   -
本期綜合損益總額增加   $ 18,651

淨利增加歸屬於：
  本公司業主   $ 18,651
  非控制權益   -
   $ 18,651
綜合損益總額增加歸屬

於：

  本公司業主   $ 18,651
  非控制權益   -
   $ 18,651

每股盈餘之影響
  基本每股盈餘增加   $ 0.27
  稀釋每股盈餘增加   $ 0.27

-199-

 3. IFRIC 22「外幣交易與預收付對價」

  IAS 21 規定外幣交易之原始認列，應以外幣金額依交易日

功能性貨幣與外幣間之即期匯率換算為功能性貨幣記錄。IFRIC

22 進一步說明若企業於原始認列非貨幣性資產或負債前已預付

或預收對價，應以原始認列預收付對價之日作為交易日。若企

業分次預收付對價，應分別決定每次預收付對價之交易日。

  本公司自 107 年 1 月 1 日推延適用 IFRIC 22。

  本公司選擇將首次適用 IFRS 9 及 IFRS 15 之累積影響數調整 107

年 1 月 1 日之資產、負債及權益項目，相關調整彙總如下：

107年1月1日
重 編 前 金 額

首 次 適 用
之 調 整

107年1月1日
重 編 後 金 額

備供出售金融資產－非流動   $ 80,690  ( $ 80,690 )   $ -
以成本衡量之金融資產－非

流動   10,000  (  10,000 )   -
透過損益按公允價值衡量之

金融資產－非流動   -   80,690   80,690
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－非流

動   -   10,000   10,000
應收帳款   735,792   1,645   737,437
預付款項   1,368,170  (  100,075 )   1,268,095
資產影響   $ 2,194,652  ( $ 98,430 )   $ 2,096,222

合約負債－流動   $ -   $ 1,696,864   $ 1,696,864
應付帳款   1,352,881   54,267   1,407,148
預收款項   1,865,126  (  1,865,126 )   -
遞延所得稅負債   5,015   2,646   7,661
負債影響   $ 3,223,022  ( $ 111,349 )   $ 3,111,673

未分配盈餘   $ 487,646   $ 16,169   $ 503,815
其他權益  (  57,985 )  (  3,250 )   (  61,235 )
權益影響   $ 429,661   $ 12,919   $ 442,580

  本公司於 107 年若依 106 年原會計政策處理，相關單行項目及

餘額調整至修正後之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可並

發布生效之 IFRSs 之影響數彙總如下：

-200-

資產、負債及權益項目之 107 年影響

  107年12月31日
備供出售金融資產－非流動減少   ( $ 158,105 )
以成本衡量之金融資產－非流動減少   (  10,000 )
透過損益按公允價值衡量之金融資產－非流動增加   127,955
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流

動增加

   40,150
應收帳款增加   995
預付款項減少   (  177,718 )
資產減少   ( $ 176,723 )

合約負債－流動增加   $ 1,978,421
應付帳款增加   31,000
本期所得稅負債增加   4,663
預收款項減少   (  2,209,458 )
負債減少   ( $ 195,374 )

保留盈餘增加   $ 28,703
其他權益減少   (  10,052 )
權益增加   $ 18,651

綜合損益項目之 107 年影響

  107年度
營業收入增加   $ 232,032
營業成本增加   (  208,718 )